МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Алтайский государственный университет»
П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №[REGNUMSTAMP]

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О НАЗНАЧЕНИИ ПОВЫШЕННОЙ СТИПЕНДИИ

На основании решения ученого совета университета от 27.06.2024 (протокол № 9)

П Р И К А З Ы В А Ю:

Утвердить и ввести в действие прилагаемое положение «О назначении повышенной

стипендии ректора за достижения в спортивной деятельности обучающимся ФГБОУ ВО

«Алтайский государственный университет» по договорам об оказании платных

образовательных услуг».

Врио ректора [SIGNERSTAMP1] О.Ю. Ильиных

Приложение (-ия) к приказу ректора от [REGNUMDATESTAMP]

[SIGNERSTAMP1]     УТВЕРЖДАЮ

ПОЛОЖЕНИЕ
о назначении повышенной стипендии ректора за достижения в спортивной деятельности
обучающимся ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет» по договорам об

оказании платных образовательных услуг

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о назначении повышенной стипендии ректора за достижения
в спортивной деятельности обучающимся ФГБОУ ВО «Алтайский государственный
университет» по договорам об оказании платных образовательных услуг (далее – Положение)
определяет порядок назначения и выплаты повышенной стипендии ректора за достижения в
спортивной деятельности (далее – Стипендия) студентам ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный университет» (далее – Университет), обучающимся по очной форме по
договорам об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам
высшего образования (бакалавриата, специалитета, магистратуры).

1.2. Стипендия учреждается для стимулирования и поощрения обучающихся, имеющих
высокие достижения в спортивной деятельности, перечисленные в п. 2.7 настоящего
Положения.

2. УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

2.1. Стипендия назначается на один семестр учебного года с учетом результатов

промежуточной аттестации, обучающимся по договорам об оказании платных образовательных
услуг соответствующим следующим требованиям:

 успешно выполняющим учебный план в установленные графиком учебного процесса
срок;

 не имеющим по итогам промежуточных аттестаций академических задолженностей и
оценок «удовлетворительно»;

 не имеющих задолженности по оплате за обучение.
2.2. Для проведения Конкурсного отбора кандидатов на Стипендию приказом ректора по

представлению директора Спортивного клуба «Университет» утверждается Конкурсная
комиссия. Работой Конкурсной комиссии руководит председатель комиссии.

2.3. Конкретное количество Стипендий, общий стипендиальный фонд и размеры
Стипендий определяются исходя из финансовых возможностей Университета, и утверждаются
приказом ректора.

Размеры Стипендии, по решению Конкурсной комиссии могут дифференцироваться по
категориям.

2.4. Сроки предоставления конкурсных документов утверждаются распоряжением
Первого проректора по УР по представлению председателя Конкурсной комиссии. Документы
претендентов, оформленные с нарушением требований и представленные позднее
установленного срока, для назначения Стипендии не рассматриваются.

2.5. Стипендия назначается с первого числа месяца, следующего за месяцем окончания
промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком, до последнего
числа месяца следующей промежуточной аттестации.

2.6. Претендент на Стипендию формирует анкету претендента с документально
подтвержденными показателями и результатами (Приложение 1) и направляет их Конкурсной
комиссии в установленные сроки.

Учитываются результаты претендентов за срок не более 12 месяцев с даты объявления
конкурса.

2.7. Стипендия назначается при соответствии достижений обучающегося обязательному
критерию. Учитывается наличие дополнительных критериев при определении размера
(категории) стипендии.

Обязательный критерий:
 получение обучающимися в течение года, предшествующего назначению Стипендии,

награды (приза) за результаты спортивной деятельности, осуществленной им в рамках
официальных спортивных международных, всероссийских, ведомственных,
региональных мероприятий в составе сборных команд Университета или лично (при
предоставлении документов об участии в соревновании как обучающегося АлтГУ).

Дополнительные критерии:
 наличие спортивной квалификации – спортивного разряда или спортивного звания по

виду спорта;
 наличие статуса капитана сборной команды Университета;
 наличие статуса победителя спортивных конкурсов, проводимых в Университете;
 получение золотого знака ВФСК ГТО в отчетный период.

2.8. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом. На основании
представления председателя Конкурсной комиссии издается приказ ректора о назначении
Стипендии.

2.9. Основания для прекращения выплат:
 отчисление стипендиата из числа обучающихся. Выплата стипендии прекращается с

момента отчисления обучающегося. Размер стипендии, выплачиваемой за месяц, в
котором происходит отчисление, определяется пропорционально количеству дней с
первого числа месяца до даты отчисления;

 перевод с платного обучения на бесплатное. Выплата стипендии прекращается с даты
перевода студента с платного обучения за счет бюджетных ассигнований;

 предоставление стипендиату академического отпуска. Выплата стипендии прекращается
с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Настоящее Положение принимается ученым советом Университета и вводится в
действие приказом ректора.

3.2. По мере появления изменений в законодательстве в области высшего образования в
данное Положение могут вноситься изменения и дополнения, принимаемые ученым советом
Университета и вводимые в действие приказом ректора.

Приложение 1

АНКЕТА ПРЕТЕНДЕНТА
на соискание повышенной стипендии ректора за достижения в спортивной деятельности

Личные данные:__________________________________________________________
                                            ФИО претендента, № группы

______________________________________________________________________________
Контакты (телефон, эл. почта)

№
п/п

Наименование пункта/раздел Отметка

Кол-во баллов
Указано максимальное,

выставляется комиссией.
Информация дана для

ознакомления.
Вид спорта и квалификация
Вид спорта, дисциплины вида спорта ___________________________________
ФИО и телефон тренера ________________________________________________________

1. Спортивные достижения

2. Дополнительные критерии

Спортивные достижения за последние 12 месяцев с «___» ________ 202___ по «___» ________ 202___
(не менее 4 результатов).
Обязательное требование – выступление за АлтГУ.
Учитывается один лучший командный или личный результат одного официального соревнования.
Соревнования с этапами учитываются на уровень ниже.
Прилагаются копии грамот, дипломов, протоколов соревнований, официальная информация.
Ссылки не принимаются !!!
№ п/п  Наименование (первенство, чемпионат) подробно

Дата 00.00.0000,
Место проведения

Результат Количест
во баллов

1.1. Всероссийский и межрегиональный уровень

1.1.1
и т.д.

Победитель   15

1.1.2
и т.д.

Призер   10

1.2 Межрегиональный уровень (СФО)

1.2.1
и т.д.

Победитель   10

1.2.2
и т.д.

Призер   7

1.3. Региональный, муниципальный (не ниже городского) уровень

1.3.1
и т.д.

Победитель   7

1.3.2
и т.д.

Призер   4

Сумма баллов по критерию

Ячейки, выделенные серым цветом не заполняются.

Результаты обязательных и дополнительных критериев не суммируются и учитываются
отдельной категорией, но имеют значение при определении размера (степени) стипендии.

Дополнительные документы:

1. Выписка из электронной зачетной книжки, заверенная дирекцией Института, в котором
обучается претендент.

2. Справка об отсутствии задолженности по оплате (Отдел договорной и претензионной
работы).

№
п/п

Наименование Количест
во баллов

КМС/МС и выше 7
1 разряд 4

Спортивная квалификация:
Прилагаются копии
классификационных книжек,
приказы о присвоении разрядов.

2 и 3 разряды 2

1.Наличие статуса капитанов сборных спортивных команд АлтГУ 4

2. Наличие статуса победителя спортивных конкурсов, проводимых в Университете
.

4

3. Наличие золотого знака отличия ВФСК ГТО в отчетном периоде  2

Сумма баллов по дополнительным критериям

_______